Come già visto, secondo i *doctores*, il depositario rispondeva, oltre che per dolo, per due forme diverse di *culpa lata*, da una parte

---

<sup>48</sup>) P. DE BELLAPERTICA, *Lectura Institutionum*, Lugduni, MDXXXVI, rist. anast. in «Opera Iuridica Rariora» (cur. D. Maffei, E. Cortese, G. Rossi), VII, Bologna, 1972, p. 313 ss.

L'omissione di *diligentia quam suis* altrimenti qualificata come dolo presunto (D. 16.3.32), dall'altra la grave e inescusabile negligenza di chi '*non intelligit quod omnes intellegunt*' (D. 50.16.213.2 e 223.pr.). Secondo il Bellapertica la prima categoria (la *culpa lata* intesa come dolo presunto) confonde i profili del dolo – che è '*calliditas*' – con quelli della colpa – che è '*ignorantia*' – e trascura la testuale equiparazione della *culpa latior* al dolo dell'esordio del fr.32 ('... *latiorem culpam dolum esse*'). L'omissione di *diligentia quam suis* non configura, dunque, una forma di *culpa lata* ma un caso puro e semplice di dolo, malevola intenzione del depositario desumibile dalla disparità di trattamento fra le cose proprie e quelle affidate. Non è peraltro isolabile, secondo l'autore, un'autonoma categoria di dolo presunto distinta da quella di dolo vero, perché le intenzioni, celate nell'animo, sono di necessità imprescrutabili ed ogni dolo è per sua natura presunto:

*Lectura Institutionum* IV.1, '*de obl. quae ex quasi del. nasc.*' 10<sup>49</sup>: Sed certe omnis dolus est praesumptus. Nam dolus consistit in animo et ea quae sunt in animo est impossibile intelligere nisi per praesumptionem, et probatur hoc in pecudibus, ut supra de rerum divisio § pavonum (*Iust. inst.* 2.1.15). Ergo non est dare dolum nisi praesumptum, et propter hoc intellige sic quod lata culpa est dolus et dolus lata culpa est, id est, dolo similis est. Et sic intelleguntur glossae et sic intellegitur l. ff. depo. l. quod nerva. Nam ibi diffinitur dolus deinde ponitur exemplum doli. Nam dolus est species culpae et quod iurisconsultus ponit exemplum lata culpa est quando aliquis in rebus suis et in alienis est negligens ultra communem hominum modum. Unde si quis melius servet res proprias quam depositum latior culpa est quae dolo non caret: imo dolo dicitur, et sic loquitur l. illa si bene intellegatur.

Rimane, dunque, una sola categoria di *culpa lata* – quella di chi '*ignorat illud quod omnes sciunt*' –, ma anch'essa, secondo il Bellapertica, deve essere precisata: non è infatti definibile in astratto – come hanno fatto i glossatori – ma si può soltanto desumere in concreto dal contesto, dalla situazione personale dell'agente e dalle sue effet-

---

<sup>49)</sup> *Op. cit.*, p. 320.

tive possibilità di rendersi conto della riprovevolezza del proprio comportamento:

7<sup>50</sup>: Tertio quaero quid sit lata culpa. Doctores dicunt quod lata culpa est negligentia maior quam exigit communis modus hominum, id est qui ignorat illud quod omnes sciunt. ... Certe doctores tentant illud diffinire quod est impossibile. Nam sicut est impossibile diffinire moram, ut ff. de usuris l. mora (D. 22.1.32.pr.), ita impossibile est diffinire latam culpam. Sic intelligas verba doctorum. Ille est in lata culpa qui ignorat illud quod omnes sciunt, vel debet intelligere si habet eandem causam sciendi: subaudi cum aliis. quid enim si dum fit bannum regis coram rusticis, ego sum in camera. Nunquid dices me esse in lata culpa si ignorem bannum quod omnes rustici sciunt. Unde intelligo de eo qui habet eandem causam sciendi cum aliis.

Su questa base, partendo dalla critica alla *diffinitio* di ‘*dolum*’ formulata dagli *antiqui doctores*, l’autore rivede l’*interpretatio* della ‘*lex quod Nerva*’ precisandola con rigore ed equità.

Dalla combinazione di D. 16.3.32, D. 13.6.5.4 e D. 26.7.7.pr. si era diffuso fra i *doctores*, anche contro l’insegnamento di grandi maestri della glossa (come Azone), l’uso di definire in via generale il dolo come infrazione della *diligentia quam suis*, obliterandone l’aspetto essenziale della *calliditas* (evidenziato, invece, in D. 4.3.1.2-3). Bellapertica mette in guardia dal rischio di generalizzare la ‘*lex quod Nerva*’ estrapolandola dal suo contesto. La *diffinitio* si riferisce al solo depositario e all’adempimento del suo obbligo di custodia e in questi meri termini deve essere intesa: in mancanza si giungerebbe all’assurdo di imputare di dolo lo studente di diritto che, ricevuto in deposito il *codex Pandectarum* di un compagno, annotasse con glosse il proprio esemplare ma non le riproducesse su quello del depositante:

3-4<sup>51</sup>:... Unde dicunt quod dolus est ex negligentia procedens ex eo quod minor diligentia adhibetur alienis rebus quam in suis verbi gra-

---

<sup>50</sup>) *Op. ult. cit.*, p. 318.

<sup>51</sup>) *Op. ult. cit.*, p. 316.

tia. Tu ponis penes me rem tuam custodiendam ego eam negligenter custodio et meam diligenter: ecce dicunt ipsi quod hic est dolus ad hoc inducunt ff. deposi. l. quod nerva (D. 16.3.32) et ff. commo. l. si ut certo § plane (D. 13.6.5.4) et ff. de administra. tut. l. tutor § primo (D. 26.7.7.pr.). Sed certe ista diffinitio non est generalis. Nam bene potest esse dolus non habito respectu ad res proprias vel ad alienas. Dicas ergo et diffinias dolum ut Azo diffinuit. Nam dolus est calliditas ut ff. de dolo l. prima (D. 4.3.1.2-3). Item dico quod haec diffinitio non est vera. Nam potes esse quod ego non adhibeo tantam diligentiam in re aliena quantum in mea et tamen non sum in dolo, imo, quod plus est, nec in aliqua culpa. Nam pone: tu deposuisti penes me tuum ff., ego similiter habeo ff. certa quae corrigendo omnem diligentiam adhibeo quam possum, et circa ff. tuum solam literam non appono. Nunquid sum in dolo? Absit. Unde restringe hoc quod dicunt doctores quod minor negligentia inducit dolum ad hoc quod tenetur de natura contractus depositarius. Scilicet ad rem custodiendam et sic debet intellegi ff. depo. l. quod nerva.

D. 16.3.32 presenta, dunque, per Bellapertica, un esempio di dolo del depositario desumibile dall'omissione di *diligentia quam suis* nella custodia del bene depositato. Il depositario risponde, poi, per *culpa lata* nell'accezione di D. 50.16.223.pr.

Ma le novità non finiscono qui: la glossa, interpretando D. 16.3.32 alla luce di D. 13.6.5.4, estendeva la responsabilità del depositario al perimento fortuito della cosa affidata quando, nella stessa circostanza, egli avesse preferito salvare la propria, salvo che quest'ultima fosse *'pretiosior'* e la preferenza fosse, dunque, giustificata. Il Bellapertica corregge questo assunto, precisando che al depositario non si chiede di usare verso la cosa depositata la stessa diligenza che usa verso la sua, ma la *diligentia* che ragionevolmente presterebbe se la cosa depositata fosse sua:

4<sup>52</sup>: Sed pone etiam in custodia tu deposuisti penes me ff. tuum quod non valebat decem; ego habeo ff. quod XX valebat. Certe nec in isto casu teneo adhibere tantam diligentiam quantam in meo,

---

<sup>52</sup>) *Op. ult. cit.*, p. 316-317.

quod probo. Nam posito quod ff. tuum esset meum, tamen non tantam diligentiam apponerem in minus valens quantam in pretiosius. Nam ubi est maius periculum, ibi cautius est agendum, ut ff. de carbo. edict. l. prima § sed et si quis (D. 37.10.1.5), quod autem sufficiat in re aliena me adhibere tantam diligentiam in custodiendo quantam adhiberem si esset mea probatur ff. de solutio. l. iij (D. 46.3.3.pr.) et ff. de praescript. verb. l. naturalis (D. 19.5.5).

Ma l'equità suggerisce all'autore, in aperto contrasto con la dottrina dominante, che anche nel caso di beni di pari valore, il depositario sia legittimato a scegliere se salvare la propria cosa o quella affidata e il diritto non possa sanzionare ciò che costituisce una sua libera scelta di coscienza. La conferma testuale si trova, secondo l'autore, in un frammento ulpiano sul sc. Silaniano, ove viene esclusa la punibilità del *servus* che, in una situazione di pericolo, abbia dovuto scegliere a quale dei suoi padroni recare aiuto:

D. 29.5.3.4, Ulp. 50 *ad ed.*: Si, cum omnes domini adgressuram pateantur, uni servus opem tulit, an sit excusandus, an vero quia omnibus non tulit plectendus? Et magis est, ut, si quidem omnibus ferre potuit, quamvis quibusdam tulit, supplicio adficiendum: si vero simul omnibus non potuit, excusandum, quia quibusdam opem tulerit. Nam illud durum est dicere, si, cum duobus auxilium ferre non possit, elegit alteri esse auxilio, electione crimen eum contraxisse.

Petrus de Bellapertica, *Lectura Institutionum* IV.1, 4-5<sup>53</sup>: Sed pone quod res aliena sit aequae pretiosa sicut mea, et contingit incendium, ita quod utranque et alienam et meam custodire non possum: sed bene possum unam salvare. Quaeritur quam salvabo. Videtur quod alienam debeam salvare. Arg. ff. commo. l. si ut certo (D. 13.6.5.4) et ff. de admini. tuto. l. tutor qui repertorium (D. 26.7.7). Quid dicemus: ego dico quod erit hic locus cui velim gratificare et sanum consilium est ut mihi gratificem. Nam ordinata charitas incipit a seipso et quod sit hic locus gratificationi ego probo per l.: ecce quidam erat servus communis quorum: modo ita est quod servus quemlibet dominorum salvare tenetur in omni periculo aequaliter. Ita contingit

---

<sup>53</sup>) *Op. ult. cit.*, p. 316-317.

quod uterque invaditur ita quod quilibet clamat ad auxilium. Quem salvabit servus, cum utrunque salvare non possit? Certe videtur quod quem voluerit et sic relinquatur suae gratificationi. Ita est in casu proposito, arg. ff. ad sille. l. tertia § si cum omnes (D. 29.5.3.4).

Questa soluzione innovativa non ha, tuttavia, grande fortuna<sup>54</sup>: al contrario i commentatori, richiamando la '*lex quod Nerva*', formalizzeranno il principio dell'estensione della responsabilità del depositario al caso fortuito '*si culpa praecedat casum*'<sup>55</sup>.

Ultimo lato oscuro della ricostruzione della glossa era l'eccessivo aggravamento di responsabilità del *depositarius diligentissimus*. Per attenuare la rigidità della soluzione tradizionale ma, nel contempo, tutelare le aspettative del depositante, il Bellapertica escogita la *media via* di richiedere al diligentissimo, se non la *diligentia exactissima*, almeno una custodia più attenta e scrupolosa della media, purchè naturalmente ciò possa avvenire *sine gravi damno suo*:

11<sup>56</sup>: Quaero si quis est diligentissimus in re sua, an eum oporteat esse diligentissimum in re aliena. Glossae dicunt quod sic. Sed certe secundum hoc sequeretur quod depositarius teneretur de levissima culpa, quod esse non debet, ut ff. de regu. iur. l. contractus (D. 50.17.23). Alii dicunt quod propter hoc non oportet eum esse diligentissimum in re aliena, quia si sic, diligentia esset sibi damnosa quod esse non debet, ut ff. de separatio. l. debitor (D. 42.6.3). Et si

---

<sup>54</sup>) Tuttavia la si ritrova formulata in una *quaestio* di un trattato sul deposito di Vincenzo CAROCCI: *Tractatus practicabiles de deposito, oblationibus et sequestro, Venetiis*, MDCIII, *quaest.* II, p. 96: '*Quaero an depositarius possit praeferre res suas alienis, quando ambas salvare non potest ... respondetur si res suae erant viliores, non potest, facit l. quod nerva ... si vero erant eiusdem pretiositatis, similiter non potest, si contractus est actus gratia recipientis ...*'. In forma di obiezione, la si ritrova anche in una *quaestio* del *Tractatus de contractibus et negotiationibus* di Ludovico LOPEZ (II, *Brixiae*, MDXCVI, p. 241 s.).

<sup>55</sup>) Una delle prime formulazioni si trova in CINO DA PISTOIA, *In Codicem et aliquot titulos primi Pandectarum tomi, id est, Digesti Veteris Doctissima Commentaria, Francofurti ad Moenum*, MDLXXVIII, *rist. anast.* Torino, 1964, *super Codic. lib. III, rubr. XXXIII depositi, l. Si incursu*, p. 250 A.

<sup>56</sup>) *Lectura Institutionum*, cit., p. 320-321.

diligentissimus in re sua deberet esse diligentissimus in re aliena, iam sequeretur quod esse deterioris conditionis quam si esset parum diligens in re sua. Quod esse non debet: quia non debet esse melioris conditionis fatuus quam peritus, ut ff. quod vi aut clam l. servius (D. 43.24.4). Ista videtur verior sed prima aequior et propter hoc ego teneo viam mediam et dico quod non debet esse diligentissimus, verumtamen tenetur ad maiorem diligentiam in re aliena quam tenetur alius non diligentissimus, si tamen diligentiam illam maiorem adhibere potest sine gravi damno suo.

Ma anche questa proposta non troverà seguaci e, forse per la prepotente influenza di Bartolo, la dottrina tradizionale avrà maggior successo: risale, infatti, al 1343 l'ampia *repetitio* della 'lex quod Nerva' del commentario al *Digestum Vetus* di Bartolo<sup>57</sup>, che rappresenterà per lungo tempo il manifesto della teoria della responsabilità contrattuale nel diritto comune<sup>58</sup>.

Anche l'argomentazione di Bartolo parte dalla critica agli *anti-qui doctores* che, trascurando la lettera del testo, hanno confuso dolo e colpa, frode e inavvertenza, *animus* e *ignorantia*<sup>59</sup>: come per Pierre de Belleperche, la *culpa latior* della 'lex quod Nerva' non è una forma di *culpa lata*, ma un vero e proprio caso di dolo dedotto *per praesumptionem* dalla disparità di trattamento fra le cose del depositario e quelle affidate in custodia.

Ma se il Bellapertica aveva sfumato il concetto di dolo presunto in quello generico di dolo, Bartolo lo presenta come figura autonoma del *genus culpa*<sup>60</sup> distinta in sei *species* differenti<sup>61</sup>: la *culpa latissima* o do-

---

<sup>57</sup>) BARTOLUS, *Super Secunda ff. Veteris Expolita Commentaria, rist. anast. in Commentaria*, II (cur. G. Polara), Roma, 1996, *Depositi vel contra, Quod nerva*, p. 101 ss.

<sup>58</sup>) Sul tema, da ultimo, U. AGNATI, *Il commento di Bartolo da Sassoferrato alla lex quod Nerva (D. 16.3.32). Introduzione, testi e annotazioni*, Torino, 2004.

<sup>59</sup>) 'Quod nerva' (p. 101): 'Si igitur intellegis principium huius legis in lata culpa male sequitur textus qui concludit quod fraude non caret, quoniam fraus venit ex animo, ut l. i. supra de dolo (D. 4.3.1.2), lata culpa ex ignorantia'.

<sup>60</sup>) Baldo, invece, accetta la tesi di Petrus de Bellapertica, ma poi distingue fra un dolo presunto *respectu probationis* – quello di D. 4.3.1.2 – e un dolo

lo manifesto che si fonda su indizi manifesti, la *culpa latior* o dolo presunto che si fonda su indizi presuntivi, la *culpa lata, levis, levior* e *levissima*, ossia le quattro forme di *culpa* propriamente dette<sup>62</sup>:

Dico ergo quod hec l. ita debet intellegi. Nam debetis scire quod quidam est dolus verus et iste appellatur culpa latissima, et est dolus presumptus et iste appellatur culpa latior ut hic. Est culpa lata in qua non est dolus verus nec presumptus cuius finis est non intelligere ut infra de verbo. significa. l. late (D. 50.16.223.pr.). Est etiam culpa levis, levior et levissima ...<sup>63</sup>.

Omnis ergo dolus est presumptus et nullus dolus est manifestus? Respondeo. Quaedam sunt indicia manifesta et illa probata inducunt dolum manifestum ut dicit l. dolum, quaedam sunt indicia seu presumptiones non ita manifeste nec omnino dolum concludunt et ista de necessitate non inducunt dolum sed presumptive ...<sup>64</sup>.

La *culpa latior*, definita come ‘*machinatio ad decipiendum fallendumque al-*

---

presunto *respectu essentiae sive qualitatis*, quello della ‘*lex quod nerva*’ (ad lib. *Quartum Codicis, lex V Quae fortuitis* [C.I. 4.24.6] cit., p. 80 v., n. 23): ‘*Adverte, dolus presumptus dicitur dupliciter, quandoque respectu probationis: ut supra de dolo l. dolum (D. 4.3.1.2), quandoque respectu essentiae sive qualitatis. Et ita sumitur in d.l. quod nerva ...*’. Anche Paolo di Castro accetta il presupposto del Bellapertica, ma poi distingue il dolo vero da quello presunto sostenendo che il primo si fonda su ‘*praesumptiones consistentes in faciendo*’, il secondo su ‘*praesumptiones consistentes in non faciendo*’: *Pauli Castrensis in secundam Digesti Veteris partem, Lugduni, MDXLVI, tit. Depositi, Quod nerva*, p. 106: ‘... *dolus autem verus colligitur ex presumptionibus consistentibus in faciendo de quibus habetur gl. in l. dolus C. de dolo et de illis loquitur titulus de dolo. Dolus presumptus qui dicitur culpa latior consistit in presumptionibus consistentibus in non faciendo quando quid obligatus est aliquid facere et sciens se teneri non facit*’.

<sup>61</sup>) In questa definizione generale Bartolo distingue la *culpa* in sei *species* ma, in tutto il resto della trattazione, parla soltanto di cinque *species*, non riproponendo più la categoria della *culpa levior*.

<sup>62</sup>) Così espressamente *Bartholomeus de Saliceto, Super Digesto Veteri, Lugduni, MDLX, quod nerva*, p. 98: ‘*Culpa est genus et dividitur in duas species. Quorum una transit in proprium nomen et vocatur dolus: alia stat in nomen generis sui et vocatur culpa ... dolus autem dividitur in duas species, quia alius verus, alius presumptus*’.

<sup>63</sup>) BARTOLUS, *op. cit.*, ‘*Quod nerva*’ (p. 101).

<sup>64</sup>) BARTOLUS, *op. cit.*, ‘*Quod nerva*’ 14 (p. 102 v.).

terum adhibita presumptive<sup>65</sup>, ha, rispetto alla *culpa latissima*, minore forza probante e, come tale, in base a D. 48.8.7, è inutilizzabile nei giudizi criminali che esigono la prova diretta del dolo. Per la stessa ragione soltanto la *culpa latior*, non quella *latissima*, ammette l'*excusatio* del convenuto per presunzione contraria. Per Bartolo la *praesumptio fraudis* fondata sulla disparità di trattamento fra cose proprie ed altrui si vanifica sia quando i beni affidati siano *vilioris pretii* di quelli del depositario, sia quando siano comuni fra affidante ed affidatario: nel primo caso, la preferenza accordata ai propri beni è legittimata dal loro obbiettivo maggior valore<sup>66</sup>; nel secondo caso l'omissione di *diligentia quam suis* non giustifica una presunzione di dolo nell'affidatario-contitolare, perché il suo interesse diretto e personale all'incolumità della *res communis* porta di regola ad escludere la possibilità di un suo intento malevolo e fraudolento:

Iuxta praedicta quaero quid est differentia in effectu inter verum dolum et presumptum vel culpam latiore. Respondeo ... a vero dolo

---

<sup>65</sup> 'Quod nerva', cit., 13, p. 102 v. Ancora più puntuale la definizione di Baldo: *Baldi Ubaldi Commentaria in quartum et quintum Codicis lib., Lugduni, MDLXXXV, ad lib. Quartum Codicis, lex V Quae fortuitis* (C.I. 4.24.6), p. 80 v.: '*latior culpa est consideratio in suis, inconsideratio in commissis. ... Concedo igitur quod interpretatione latior culpa est dolus ... quantum autem ad veritatem naturalium terminorum, latior culpa est medium inter haec duo, dolum et latam culpam et de utroque participat, de dolo, quantum ad notitiam futuri pericoli, quia quod cognoscit in se, cognoscit in alio, cum lata autem culpa participat quia non ex animo: nec ex voluntate laesio contingit: sed per ignaviam, id est, pigritiam*'.

<sup>66</sup> Analoga riflessione si trova in Cino da Pistoia che, a proposito della disciplina della *locatio di horrea*, a cui applica le regole valevoli per il deposito, distingue fra *praesumptio maior* e *minor*: *In Codicem et aliquot titulos primi Pandectarum tomii, id est, Digesti Veteris Doctissima Commentaria, Francoforti ad Moenum, MDLXXVIII, rist. anast. Torino, 1964, Super Codic. l. IIII, tit. LXV De locato et conducto, l. Dominus* (C.I. 4.65.1), p. 275 v.: '*Secundo quaero, nunquid sit sufficiens praesumptio, ut condemnetur locator, postquam res suae salvae factae sunt? Videitur quod sic, ut hic. Tamen dicunt Doc. quod praesumptio quandoque est minor, quandoque est maior. Nam pone, quod res locatoris erant graves, forte quia in horreis habebat serum vel similia, res conductoris erant leves et viliores. Isto casu et similibus non est praesumptio sufficiens, ut ff. commod. l. si ut certo § quod vero*' (D. 13.6.5.4).

nulla est excusatio, a presunto sic, ut si sit alia presumptio quae illam tollit, ut si res erat communis et aliae res depositarii erant pretiosiores, ut dixi supra in duobus ultimis commentariis. Item quia in causis criminalibus requiruntur luce meridiana clariores probationes ut l. sciant. C. de probationibus (C.I. 4.19.25)<sup>67</sup>; ille talis dolus non sufficit quia non debet quis ex presumptionibus damnari<sup>68</sup>.

All'ulteriore riflessione del Bellapertica, che legittimava la scelta del depositario di salvare dal perimento fortuito la propria cosa a scapito di quella affidata anche nel caso di beni di eguale valore, Bartolo non accenna. Lo farà, invece, Baldo che, nel commento alla '*lex quod Nerva*' del *Commentarium ad Digestum Vetus*<sup>69</sup>, ripropone la regola tradizionale per cui il depositario è tenuto in tal caso a preferire la *res aliena* alla propria, rilevando che il brocardo '*licitum est unicuique suam utilitatem praeponere*' e il suo corollario '*licitum est unicuique salutem rerum suarum praeponere*' non valgono per il deposito a causa dei peculiari obblighi di custodia ivi gravanti sull'obligato (*'ubi venit custodia, debet praeferri res aliena'*). In verità la soluzione non convince e, ancora per lungo tempo, susciterà radicali polemiche<sup>70</sup>.

---

<sup>67</sup>) *Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodorus AAA. Floro pp.: Sciant cuncti accusatores eam se rem deferre debere in publicam notionem, quae munita sit testibus idoneis vel instructa apertissimis documentis vel iudiciis ad probationem indubitatis et luce clariores expedita* (a. 382).

<sup>68</sup>) BARTOLUS, *op. cit.*, '*Quod nerva*' 15 (p. 102 v.).

<sup>69</sup>) Baldi Ubaldi in *secundam Digesti Veteris partem commentaria, Venetiis, MDCXV, lib. XVI.3 depos., l. quod Nerva, nova additio*, p. 107.

<sup>70</sup>) Cfr. il *Tractatus de contractibus et negotiationibus* di Ludovico LOPEZ (II, cit., p. 241 s.): l'autore, da una parte, rinvia al *forum animi* che, custodendo la *veritas* della coscienza, è in grado di giustificare ciò che dal *forum exterior* viene punito in via di presunzione; dall'altra rinvia al prudente apprezzamento del giudice, perché soltanto in concreto è possibile di volta in volta graduare, in un caso come questo, l'entità della riprovevolezza del comportamento dell'obligato: '*Ad id autem, quod in obiectione est additum ... respondetur ... primo, quod hoc intelligendum est in foro exteriori quoad praesumptionem, quia praesumetur intercessisse dolus, quae quidam praesumptio in foro animae cessat, ubi constat veritas, scilicet, quod utraque simul non potuit salvare. Secundo dicitur, quod etiam in foro exteriori in hoc casu iudicium ferendum est a bono iudice arbitrando, an dolus intervenerit an non, quia non potest*